ATA DA REUNIÃO DO CREPOP DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 1

16ª REGIÃO – CRP16/ES REALIZADA NO DIA QUATROZE DE MAIO DE DOIS MIL 2

E DEZOITO 3

Ao décimo quarto dia do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, na sede do 4

Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região – ES (CRP 16), situada na Rua 5

Desembargador Ferreira Coelho, nº 330, salas 804 a 806, Edifício Eldorado Center, 6

Praia do Suá, Vitória – ES, realizou-se a reunião interna do Centro de Referências 7

Técnicas em Psicologia e Políticas Públicas (CREPOP). Estiveram presentes, às 18 8

horas e 30 minutos, a Conselheira Juliana Brunoro de Freitas, a Conselheira Sabrina 9

Ribeiro Cordeiro e a Assessora Mariana Moulin Brunow Freitas. Na ocasião, foram 10

discutidos os seguintes pontos: 1- Contratação da nova Gerência Geral: A 11

Assessora, durante o período de vacância do cargo de Gerência, ficou responsável 12

por desenvolver as atividades do referido cargo. A partir da contratação da nova 13

Gerente, com início das atividades em 21 de maio de 2018, a Assessora retornará 14

apenas as atividades do CREPOP, podendo desenvolver o cronograma do CREPOP 15

Nacional. 2- Pesquisa ‘SUAS’: A Assessora informou que os áudios restantes da 16

pesquisa sobre o SUAS já foi encaminhado para a pessoa responsável por fazer a 17

transcrição e que, até o final de maio, ela encaminhará os arquivos. Cumpre informar 18

que o áudio do evento de lançamento da Referência Técnica sobre ‘Relações Raciais’ 19

também foi encaminhado e ele também será transcrito. Após receber os áudios, será 20

marcada uma reunião, prevista para o final de junho, com as seguintes Psicólogas 21

Colaboradoras: I., D., G., L., V. e V. Além das Conselheiras Responsáveis pelo 22

CREPOP e a Assessora. Está previsto de ser convidada, também, uma Psicóloga 23

Técnica da COF. A Assessora ficou responsável por pesquisar algumas Notas 24

Orientativas do Sistema Conselhos de Psicologia, para apresentar os seus variados 25

formatos. A Conselheira Juliana sugeriu que a produção da pesquisa sobre o SUAS 26

seja apresentada e finalizada no dia 14 de outubro de 2018, para que o CRP16/ES 27

possa divulgar no V Congresso Nacional de Psicologia. 3- Rodas de Resistência 28

(Serra e Santa Maria de Jetibá): A Assessora informou que no dia 08 de maio de 29

2018, terça-feira, ocorreu a primeira Roda de Resistência, com a facilitadora D. e mais 30

11 Psicólogas(os), em Serra, e que no dia 09 de maio de 2018, quarta-feira, ocorreu 31

a segunda Roda de Resistência, com a facilitadora S. e mais 17 Psicólogas(os), além 32

das Psicólogas Técnicas F. e M. Os eventos foram bem avaliados e considerados 33

necessários (espaço de escuta da categoria e da construção de sua identidade de 34

forma coletiva). Foram solicitados eventos, desse modelo, em outros municípios, 35

como em Guarapari e novamente na região Serrana. 4- Assembleia de Política, da 36

Administração e das Finanças: A Conselheira Sabrina informou que estará presente 37

na Assembleia de Política, da Administração e das Finanças e que, na ocasião, irá 38

perguntar à Conselheira Responsável pelo CREPOP sobre o convênio do CFP com o 39

CRP16. A Assessora ficou responsável por encaminhar a minuta do convênio do 40

CREPOP para as Conselheiras Responsáveis, para análise. 5- Seminário Nacional 41

de Psicologia e Políticas Públicas: A Assessora informou que entrou em contato 42

com o CFP, para verificar a compra de passagens da Conselheira Sabrina. As 43

passagens da Conselheira Juliana e da Assessora já foram compradas e o hotel 44

reservado. Cumpre informar que as passagens, hospedagem e diárias da Conselheira 45

Sabrina serão custeadas, integralmente, pelo CREPOP Nacional e as da Conselheira 46

Juliana e da Assessora serão pelo CRP16/ES, conforme deliberação de Plenária. A 47

Conselheira Sabrina irá compor como palestrante a Mesa 01 ‘O Estado e a produção 48

de subjetividades violadas’ e como facilitadora da Roda de Resistência ‘Desafio Ético 49

e Técnico nas Políticas Públicas’, a Conselheira Juliana irá compor como mediadora 50

na Mesa 02 ‘Defesa, Garantia e Promoção de Direitos Humanos para o Povo 51

Brasileiro’ e como facilitadora na Mostra de Práticas Profissionais: comunicação oral 52

por temas na ‘Judicialização da Práxis Profissional’. A reunião foi encerrada às 20 53

horas. A ata, após revisada, será assinada pelas membras Conselheiras presentes.54

JULIANA BRUNORO DE FREITAS

Conselheira Responsável pelo CREPOP

SABRINA RIBEIRO CORDEIRO

Conselheira Responsável pelo CREPOP

MARIANA MOULIN BRUNOW FREITAS
Assessora Técnica Responsável pelo CREPOP